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نقدی بر گردشگری غذا

 | پژمان حاتمی فر| 
|کارشناسی ارشد برنامه ریزی گردشگری| 

غذا در هر جامعه ای به عنوان یک پدیده فرهنگی، 
صرفا یک محصول برای ادامه زندگی افراد نيست. 
آن چه مصرف می شود نيازمند یک قالب تایيد و 
تصویب شده از فرهنگ، مذهب، باورها و حوادث 
تاریخی است و در نتيجه صرف کردن غذاي یک 
جامعه یعني لمس فرهنگ موجود و جاري آن 

جامعه.
از سویی با توجه به اهميت این موضوع، 
گردشگري غذا امروزه به عنوان یک محور اصلی 
در صنعت گردشگري به یكي از شاخه هاي جدید 
در این صنعت مبدل شده که مطابق آمار سازمان 
جهانی جهانگردی هر گردشگر حدود 100 تا 200 
دلار در سفر خود را به آن اختصاص می دهد. همين 
موضوع باعث می شود حدود 200 ميليارد دلار از 
درآمدهای صنعت گردشگری به غذا تعلق پيدا کند.

از سوی دیگر در کشور ما وجود فرهنگ هاي 
گوناگون به ایجاد تنوع غذایي بسياري انجاميده 
است. در همين راستا شهر رشت به عنوان مهمترین 
شهر گردشگری غذا مطرح شده که در  سال1394 
به عنوان شهر خلاق خوراک شناسی ایران در 
فهرست شبكه شهرهای خلاق یونسكو به ثبت 
رسيد. در نگاه اول این نوع گردشگری جذاب است، 
اما با وجود فواید و جذابيت آن، معایبی برای جوامع 

ميزبان به خصوص جوامع کوچكتر دارد.
در درجه اول مهمترین نقدی که بر گردشگری 
غذا وارد می شود این است که در صورتی که یک 
رستوران یا کافه محلی مشهور شود، تقاضای بالایی 
برای رزرو خواهد داشت. همين مسأله می تواند 
به شهرت آن رستوران یا کافه آسيب برساند. این 
اتفاق از چند جهت قابل بحث و بررسی است؛ 
یكی این که ظرفيت تحمل محيطی یک فضای 
گردشگری کاملا مشخص است و دوم این که با 
افزایش تعداد مشتری ها احتمالا نقدهای بيشتری 
در سایت هایی مانند TripAdvisor در مورد 
آن مكان نوشته خواهد شد که این امر ممكن 
است تعداد کامنت های منفی یک کسب وکار را به 
شكل چشمگيری افزایش دهد. این موضوع باعث 
می شود کارکنان آن کسب وکار مجبور شوند ساعات 
بيشتری در طول روز کار کنند و پس از مدتی به 
دليل فرسایشی بودن شغلشان مجبور به ترک آن 

شوند.
در درجه دوم، مادامی که یک کسب وکار غذا 
مشهور می شود و روزانه تعداد زیادی گردشگر را 
پذیرایی می کند، با حجم بالایی از توقعات و انتظارات 
گاها مسأله ساز مواجه می شود. به عنوان مثال یک 
شربت خانه سنتی در شهر اصفهان پس از مشهور 
شدن مجبور خواهد بود پاسخگوی انتظارات بيش از 
حد شود و گردشگران احتمالا فكر کنند که به دليل 
معروف بودن آن کسب وکار، انتظارشان بيراه نيست. 
این مسأله موجب می شود پس از مدتی هویت اصلی 
آن کسب وکار محلی دستخوش تغييراتی شود یا به 
دليل دریافت کامنت هایی مانند: »آن غذا را ندارند«، 
»آن نوشيدنی که خيلی معروف است را ندارند« و 
سایر کامنت هایی از این قبيل؛ رتبه شان در سایت های 
گردشگری بشدت افت پيدا کند و در بلندمدت به 

کاهش تعداد مشتریان آنها بينجامد.
از نگاه دیگر هرچند امروزه بسياری از رستوران ها 
در تلاش برای رقابت در بازارند، اما مهمترین نقدی 
که بر گردشگری غذا وارد می شود این است که باعث 
فشار بيش از حد به سرآشپزها شده اند. به عنوان مثال 
در رستوران های محلی که امروزه بسيار پرطرفدار 
شده اند بسياری از گردشگران به دنبال سرآشپز 
هستند تا بتوانند حداقل یک عكس با او بيندازند و 
در شبكه های اجتماعی به اشتراک بگذارند. باوجود 
علاقه شدید گردشگران به سرآشپزها باید قبول کرد 
که کار آنها در آشپزخانه است، نه در سالن رستوران یا 

کافی شاپ و ميزبانی از گردشگران.
از سوی دیگر گردشگری غذا باعث می شود 
در جوامعی که از نظر زیرساخت ها کمتر توسعه 
یافته اند، آلودگی های محيطی به سرعت افزایش 
پيدا کند. به عنوان مثال در صورت افزایش تعداد 
مشتریان یک کسب وکار محلی حجم بالایی از 
فاضلاب به محيط زیست وارد می شود که در صورت 
کنترل نشدن خسارت های قابل ملاحظه ای به 
محيط زیست وارد خواهد کرد و از قضا این موضوع 
در مقصدهایی که دارای جاذبه های طبيعی هستند، 

مانند شمال کشور بسيار شدیدتر خواهد بود. 
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سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران با بیان این که روکش سیم های برق نواحی بازار همچنان پارچه ای است، به بازاریان 

توصیه کرد که ایمنی مغازه ها باید به صورت دوره ای توسط کارشناسان مورد بازدید و بررسی قرار گیرد تا از خطرات احتمالی جلوگیری کنند.
جلال ملکی درباره وقوع حوادث مرتبط با برق در بازار تهران گفت: »حوادث برق  درصد قابل توجهی از حوادث بازار تهران را شکل می دهد، به طوری 
که می توان آن را مهمترین عامل حوادث بازار دانست.« او ادامه داد: »نواقص برقی ازجمله اتصالی ها، کشیدن بار اضافه از مدار، پوسیده و فرسوده بودن 
سیم های برق، دستکاری در مدار، دستکاری فیوزها و... می تواند موجب بروز حوادث برقی شود که این تخلفات به خصوص در کارخانه ها، مراکز صنعتی، 

کارگاه ها دیده می شود و از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.« 
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تحقیقات نشان می دهد که 
خستگی راننده یکی از عوامل 
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تصادفات جاده ای و بیش از 

یک چهارم تصادفات کشنده و 
جدی است.

 
پنگولین؛ رکورددار تجارت حیات وحش در میان پستانداران

سپهر سلیمی|  سازمان ملل متحد هفته پيش با انتشار گزارشی به جهانيان هشدار داد 
 )Pangolin(  که یک ميليون گونه در معرض خطر انقراضند. یكی از این  گونه ها پنگولين
است؛ مورچه خوار پولک دار.جمعيت پنگولين های آسيایی در 10  سال گذشته تا 80 درصد 
کاهش یافته است. در طول این یک دهه بيش از یک ميليون پنگولين شكار شده است. در بين 
پستانداران این حيوان در صدر فهرست گونه های تجارت غير قانونی حيات وحش در جهان قرار 
دارد.از گوشت مورچه خوار پولک دار در طب سنتی چينی برای درمان آسم، آرتریت و مشكلات 
شيردهی استفاده می شود.  بالابودن تقاضا باعث شده است که قيمت گوشت این حيوان از دهه 

1990 تا امروز هر کيلو از 12 دلار به 3000 دلار افزایش یابد.
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شهروند|  یک روز ملخ های دریایی مخرب، روز دیگر 
پروانه های رنگارنگ، یک روز سوسک های بدبو، روز دیگر 
کرم های پشمالو؛ طبيعت هر روز حشره جدیدی برای ما رو 
می کند. مثل سه روز پيش که ملخ ها سه مدرسه فردیس 
کرج را قرق کردند و مثل همين حالا که بسياری از نقاط 
تهران و کرج پر از پروانه های رنگارنگ است. سر و کله ملخ ها 
قبل از همه حشرات پيدا شده بود؛ درست بعد از بارندگی 
و سيل گسترده فروردین، آنها 6 استان را محاصره کردند. 
اما آن ملخ های صحرایی کوچنده با ملخ هایی که دیروز به 
مدرسه رفته اند فرق دارند؛ اینها خطری برای آدم ها ندارند، 
مثل پروانه های تهران و کرم های پشمالوی لرستان که 
تبدیل شدند به شب پره. مردم شاید به طغيان حشرات 
چندان عادت نداشته باشند، اما از نظر حشره شناسان 
طغيان حشرات طبيعی است. تا جایی که حتی مسئول 
بخش حشرات سازمان حفاظت محيط  زیست به 
»شهروند« می گوید تا وقتی هوا معتدل است، باز هم باید 

منتظر افزایش گونه های دیگری از حشرات باشيم.
سه مدرسه در قرق ملخ ها

سه روز پيش صدها ملخ به سه مدرسه فردیس حمله 
کردند. تعداد این حشرات جهنده آن قدر زیاد بود که 
آتش نشانی منطقه هم برای مهارشان به صحنه آمد و 
تيم های جهاد کشاورزی هم شروع کردند به سمپاشی 

کانون های آلوده به ملخ در سطح شهر.
این طور که محسن موسوی، رئيس اداره جهاد کشاورزی 
شهرستان فردیس توضيح داده، این ملخ ها، از نوع شاخک 
کوتاه مراکشی اند و بومی ایران که از یک نقطه به نقطه دیگر 

کوچ می کنند. 
تا عصر دیروز از هجوم ملخ ها به مزارع کشاورزی فردیس 
خبری داده نشد اما گفته شد که دو تيم کارشناسی از 
جهاد کشاورزی استان البرز و شهرستان فردیس به مزارع 
کشاورزی و باغی این شهرستان اعزام شده اند تا مطمئن 
شوند که خطری محصولات زراعی و باغی را تهدید 

نمی کند.
ملخ مراکشی یكی از مهمترین گونه های ملخ زیان آور در 
ایران است و در نقاط خشک و نيمه صحرایی کشور به مراتع، 
مزارع غلات و صيفی حمله و آسيب وارد می کند. همين 
ملخ ها پنج روز پيش، با فروکش کردن سيل و گرم شدن 

هوا، به شهر سيل زده آق قلا 
در گلستان هجوم برده 
و 550 هكتار از مراتع را 
آلوده کرده بودند. براساس 
صحبت های مدیر جهاد 
این  کشاورزی آق قلا، 
ملخ ها هر  سال می آمدند و 
سمپاشی برای کشتن آنها 

تا 25 اردیبهشت تمام می شد، اما این بار سمپاشی از اواخر 
فروردین آغاز شده و تا 5 خرداد ادامه خواهد داشت. 

کرم های پشمالو، فرصت پروانه شدن ندارند
علاوه بر ملخ ها، از سه روز پيش هزاران کرم پشمالو 
به مناطق مسكونی، معابر، مزارع کشاورزی و باغ های 
ساوجبلاغ هجوم آورده اند. حضور این همه کرم که ردشان 
در خانه ها هم پيدا می شود، خيلی ها را غافلگير کرد. دیروز 
محمود صفاخيل، معاون خدمات شهر شهرداری گلسار 
شهرستان ساوجبلاغ استان البرز در این باره گفت که 
براساس بررسی ها، بارندگی ها و سيلاب امسال از علل 
اصلی هجوم کرم ها به منطقه است. او با صحبت از غافلگيری 
مدیران شهری و شهروندان گلسار گفت: »اگرچه وجود 
کرم ها خوان گسترده ای برای پرندگان است، اما آفت 
بزرگی برای درختان و کشاورزی پایين دست این شهر به 
شمار می رود.« با آمدن کرم های پشمالو، هر چند آنها عمر 

کوتاهی دارند و به زودی تبدیل به پروانه خواهند شد، طرح 
آفت زدایی با استفاده از سموم سازگار با محيط  زیست در 
گلسار آغاز شده است. نگرانی ها از این است که در همين 

مدت کوتاه، مزارع خسارت ببيند.
کرم های پشمالو در هفته گذشته، در لرستان هم 
دیده شدند؛ منازل مردم گلدشت، خيرآباد و اسپستان پر 
از کرم های پشمالوی سياه شد و مردم از نگرانی با محيط 
 زیست تماس گرفتند.محمدحسين بازگير، مدیرکل محيط  
زیست لرستان به »مهر« توضيح داد که در این مناطق 
خانه های مردم در کنار اراضی کشاورزی قرار دارد و همين 

باعث شده این کرم ها به مناطق مسكونی بروند. 
ملخ های دریایی، مهاجمان خطرناک

اواخر فروردین ملخ های صحرایی، رطوبت ایران را 
مناسب دیدند، از خليج فارس گذشتند و 6 استان جنوبی 
را به محاصره درآوردند. این آفت ها که خسارت ناشی از 
هجوم شان در منابع تاریخی 
هم گفته شده، بعد از 40 سال 
بزرگترین حمله ملخ ها را در 
ایران رقم زدند. دسته های 
ملخ های صحرایی که به دليل 
توانایی گذشتن از دریا، ملخ 
دریایی هم ناميده می شوند، 
از شبه جزیره عربستان به 
سرزمين ما پرواز کردند. تهدید 
این گونه برای امنيت غذایی کشور چنان پراهميت است که 

سازمان فائو هم درباره هجوم آنها هشدار داد. 
سوسک ها و ملخ ها در مناطق سیل زده

اوایل اردیبهشت  سوسک ها به 2 روستای دهلران 
حمله کردند. این اتفاق برای اهالی خيلی عجيب بود و 
شایعه مهاجربودن سوسک ها دهان به دهان می گشت 
و کشاورزان به هراس افتاده بودند که ملخ های تازه وارد، 
همان هایی باشند که از عربستان آمده اند و هيچ محصولی 
را سالم باقی نخواهند گذاشت. با این همه هجوم این حشرات 
به اندازه آن چه در شایعه ها گفته شده بود، گسترده نبود و 
همان وقت مجيد عسگری، فرماندار شهرستان دهلران 
ماجرا را تكذیب کرد و به فارس گفت: »این ملخ ها محلی اند 
که با توجه به شرایط مناسب آب و هوایی و مطلوب بودن 
شرایط تغذیه ای شاهد طغيان آنها بوده ایم.« چند روز بعد 

از این هم تعداد زیادی سوسک سياه در مناطقی از آبدانان 
و دره شهر مشاهده شده است. در خبرها آمده بود که این 
سوسک ها که بویی بسيار نامطبوع دارند، به مناطقی از 
بخش سيل زده ماژین هم هجوم برده  اند. در روزهای 
گذشته گزارش هایی از هجوم همين سوسک به مناطق 

سيل زده خوزستان داده شد. 
کسی نگران پروانه ها نیست

هفته پيش بود که اهالی جنوب شرق تهران پروانه ها را 
دیدند. نهصد یا  هزار پروانه، ميليون ها پروانه. خيلی طولی 
نكشيد که پروانه ها به نقاط مختلف تهران رسيدند و در 
کرج هم دیده شدند. جهاد کشاورزی از پيش اعلام کرده 
بود که این حشرات، آفت نيستند و نباید آنها را از بين برد. 
در طول دودهه گذشته، این چهارمين موج پروانه هاست که 
اتفاق افتاده، هرچند تا پيش از این خشكسالی های طولانی 
و نباریدن باران، چشم ها را به ندیدن این زیبایی عادت 
داده بود. موج پروانه ها قبل از این که به تهران برسد اما به 
نقاط دیگری از کشور رسيده بود. براساس گزارش سازمان 
محيط زیست از اواسط دی ماه پارسال، حضور جمعيت 
بالایی از این پروانه ها در جنوب استان سيستان وبلوچستان 
گزارش شده بود. جمعيت آنها با گرم تر شدن فصل و رفتن به 
سمت بهار در عرض های شمالی تر بيشتر شد و پيش بينی 
شد که با بهاری شدن مناطق شمالی کشور، پروانه ها در 
تمام این مناطق به وفور یافت شوند. بعد از بارندگی های 
نوروز در اواخر فروردین، استان های سيل زده جنوبی هم 
از پروانه پر شد و حالا نوبت تهران و کرج است که ميزبان 

این زیبای رنگارنگ باشد. دليل حضور این حشرات هم 
این طور عنوان شد: »با تغيير دوره های بارشی در کشور که 
هرچند  سال اتفاق می افتد، افزایش بارش ها و معتدل شدن 
زمستان ها، اقليم مدیترانه ای می شود و گياهانی که ميزبان 
این پروانه اند، پوشش مناسب و وسيع تری پيدا می کنند. 
پروانه ها به سرعت با تخم گذاری روی این گياهان وارد 
دوران دگردیسی و پروانه های بالغ در کمتر از سه هفته ظاهر 
می شوند. این پروانه ها هم دوباره تخم گذاری و این چرخه 
را باز هم تكرار می کنند، تا جایی که هنوز پوشش گياهی 
و رطوبت و دما مناسب باشد.« بر این اساس با هرچه گرمتر 
شدن هوا و کاهش بارندگی ها، جمعيت این پروانه ها هم 
رفته رفته کمتر خواهد شد، تا زمانی شرایط مناسب رشد آن 

در سال های آینده دوباره فرا برسد.
پشه ها هم آمدند

ایسنا گزارش داده که با وجود مانداب های ناشی از 
افزایش بارندگی، شمار پشه ها در تهران زیاد شده است. در 
این باره عليرضا نادری با توضيح این که پشه های خانگی، 
حشره ای از خانواده Culicidae است، گفته: »آب های 
راکد بر تكثير و افزایش جمعيت این گونه تاثيرگذار است. 
امسال هم ممكن است به دليل افزایش حجم بارش و ایجاد 
مانداب ها و آب های راکد در اطراف شهرهایی مثل تهران 
فرصت تخم گذاری برای این پشه ها فراهم شده باشد، البته 
این پشه ها خيلی زود از بين می روند، چون با افزایش دما 
و تبخير این آب ها خشک می شود و همين وضع فرصت 

تكثير را از آنها می گيرد.«

گزارش »شهروند« درباره طغیان حشرات با افزایش پوشش گیاهی در نقاط مختلف ایران

 تلاش تازه  ملخ ها، کرم ها و پروانه ها برای حفظ بقا 
   سه روز پیش  صدها ملخ به سه مدرسه فردیس حمله کردند. تعداد این حشرات جهنده آن قدر زیاد بود که آتش نشانی منطقه هم برای مهارشان به صحنه آمد و تیم های جهاد کشاورزی 

هم شروع کردند به سمپاشی کانون های آلوده به ملخ در سطح شهر
  اول ملخ های مهاجر آمدند، بعد پروانه های رنگین بانو، سوسک ها بعد از آنها آمدند و کرم های پشمالو و ملخ های بومی هم تازه رسیده اند

این همه حشره از کجا آمده اند؟

علیرضا نادری، مسئول بخش حشرات سازمان حفاظت محیط  زیست به »شهروند« می گوید همه این 
اتفاقات طبیعی است:  »وقتی اکولوژی به دلیل بارش ها تغییر می کند، جمعیت هر حشره ای ممکن است 
زیاد شود چون غذای آن افزایش یافته است. وقتی پوشش گیاهی گسترش پیدا می کند، حشراتی که 
وابسته به گیاهان هستند، افزایش جمعیت پیدا می کنند و این طبیعی است. بنابراین در روزهای آینده 
باید منتظر باشیم که حشرات دیگری مثل سنجاقک ها زیاد شوند.«نادری توضیح می دهد که پس از 
بارش به دلیل افزایش پوشش گیاهی و آب، حشرات زیاد می شود و این اتفاقی طبیعی در مناطق معتدله 
است: »در مناطق سردسیر و حاره ای یا گرمسیر چنین طغیان هایی کمتر  اتفاق می افتد اما در مناطق 
معتدله وقتی ابتدا خشکسالی است و ناگهان شرایط خوب می شود، همه حشرات برای حفظ نسل، در 
کوتاه مدت تکثیر می شوند و تعدادشان افزایش می یابد. این اتفاقی که شاهدیم تلاش حشرات برای 
حفظ بقاست. بنابراین باز باید انتظار داشته باشیم که انواع دیگری از حشرات در یکی دو هفته اخیر 

افزایش پیدا کند تا زمانی که بارندگی ها کاهش پیدا کند و هوا رو به گرمی برود.«

علیرضانادری،مسئولبخشحشرات
سازمانمحیطزیست:طغیانحشرات

پسازتغییراکولوژیطبیعیاست،منتظر
افزایشحشراتدیگردرطولدوهفته
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